PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Em 25 de outubro de 2022.

Ofício Circular nº 13/2022 - SE

Aos Gestores das Instituições Parceiras

Assunto: Alteração do Calendário Escolar 2022

Considerando a publicação do Decreto nº 39.576, de 21 de outubro de 2022, que

excepcionalmente alterou o ponto facultativo relativo ao “Dia do Servidor Público”

comemorado em 28 de outubro, transferindo-o para o dia 31 de outubro de 2022, bem como

acrescendo o dia 1º de novembro de 2022 (Véspera de Finados) ao calendário de pontos

facultativos, informamos as seguintes alterações no calendário escolar vigente, que devem ser

seguidas visando a garantia do cumprimento integral dos dia letivos:

28/10: dia letivo

31/10: dia não letivo

01/11: dia não letivo

Solicitamos que as famílias de todos os educandos matriculados nas referidas

parceiras sejam informadas da alteração da rotina escolar com antecedência.

Atenciosamente,

Melissa Pires Gomes

Supervisora Escolar Chefe

De acordo,

Fábia Aparecida Costa

Subsecretária de Educação